Proc. Leg. nº 2194/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 218/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apelo ao Governo Federal e ao
Ministério da Saúde para que promovam,
com máxima urgência, a distribuição da
vacina Abrysvo às gestantes pelo Sistema
Único de Saúde (SUS).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Rafa Marques que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apelo ao Governo Federal e ao Ministério da Saúde para que
promovam, com máxima urgência, a distribuição da vacina Abrysvo às
gestantes pelo Sistema Único de Saúde (SUS), nos seguintes termos.

Justificativa
Manifesta, por meio desta Moção, preocupação com a

distribuição da vacina Abrysvo, recentemente incorporada ao Sistema Único de

Saúde (SUS), e apela ao Governo Federal e ao Ministério da Saúde para que

promovam, com urgência, a entrega e disponibilização dessa vacina às gestantes

em todo o território nacional.

A vacina Abrysvo é uma ferramenta essencial na

prevenção da bronquiolite em recém-nascidos, causada principalmente pelo vírus

sincicial respiratório (VSR). Essa doença é uma das principais responsáveis por

internações e complicações respiratórias graves em bebês nos primeiros meses de

vida, podendo inclusive levar à morte.

Embora a vacina tenha sido aprovada pela Anvisa e

incorporada ao SUS, conforme já aprovado e anunciado pelo próprio Ministério, sua

distribuição ainda não foi iniciada, o que tem gerado apreensão entre as gestantes e

Proc. Leg. nº 2194/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

os profissionais da saúde. Na rede privada, o custo da dose pode variar entre

R$ 1.520,00 e R$ 1.760,00, dependendo do local de vacinação e do estado, valor

inacessível para grande parte da população brasileira, o que torna ainda mais

urgente à necessidade de sua oferta gratuita pelo sistema público.

A vacina Abrysvo é indicada para gestantes entre 24 e 36

semanas de gestação, período em que a aplicação permite a transferência de

anticorpos da mãe para o bebê, protegendo-o desde o nascimento contra formas

graves da infecção.

Como funciona:

• A vacina estimula o sistema imunológico da gestante a produzir anticorpos

contra o VSR.

• Esses anticorpos são transferidos para o bebê através da placenta.

• A proteção pode durar até os seis meses de vida do bebê.

Principais benefícios:

• Reduz o risco de hospitalizações e complicações respiratórias causadas pelo

VSR.

• Protege o bebê nos primeiros meses de vida, quando ele está mais vulnerável

a infecções respiratórias graves.

Diante disso, esta Casa Legislativa apela ao Governo

Federal e ao Ministério da Saúde para que sejam adotadas, imediatamente, todas as

providências necessárias para dar início à distribuição efetiva da vacina Abrysvo na

rede SUS, garantindo acesso igualitário, proteção à infância e uma importante

medida de prevenção em saúde pública.

Valinhos, 15 de abril de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0JYM75K8ZPBPTB36
		2025-04-15T13:16:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:09:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:19:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:26:55-0300

		2025-04-15T14:43:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:56:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:08:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:32:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T16:13:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T16:55:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T17:42:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T18:32:44-0300

		2025-04-16T07:44:34-0300

		2025-04-22T11:08:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T16:39:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-23T09:47:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura